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Eleverne på de private grundskoler er lige så ressourcekrævende 
som folkeskolens elever. 

Det viser en undersøgelse fra to århusianske samfundsforskere, 
Søren Serritzlew og Simon Calmar Andersen. 

Undersøgelsen punkterer dermed myten om at de private skoler 
skummer fløden og lader folkeskolen kæmpe med de udgiftskræ-
vende elever. 

Det passer ikke, viser de to ph.d.ers undersøgelse. De private 
skolers har en elevsammensætning, der koster lige så meget som 
folkeskolens.  

422 kr. skiller skolerne
De to Århus-forskere undersøgte først hvad folkeskolen i snit bru-
ger på en elev i et år. 

Resultatet blev 55.291 kr. 
Derefter undersøgte forskerne hvad det ville koste hvis de frie 

skolers elever i stedet gik i folkeskolen – altså hvad gennemsnits-
prisen er for en elev med den særlige sociale profil som kendeteg-
ner eleverne på de frie grundskoler. 

Svaret lød: 54.869 kr. 	
Med andre ord: Eleverne i de frie grundskoler er 422 kr. mindre 

ressourcekrævende end folkeskolens. Hvis folkeskolen skulle pas-
se de frie skolers elever ville det blive 0,769 procent billigere end 
det er at passe en gennemsnitlig folkeskoleelev. 	
	
Forskellen er tre procent
Skolens udgifter per elev afhænger af en lang række sociale og 
økonomiske faktorer – etnicitet, forældrenes uddannelsesniveau, 
familiens boligsituation osv. Og forskellen på 422 kr. fremkom-
mer hvis man bruger Danmarks Statistiks officielle tal. 

Kritikere hævder imidlertid at den officielle statistik fortegner 
billedet. De mener at de frie skoler har færre ressourcekrævende 
tosprogede elever end statistikken viser. Pointen er, siger kritiker-
ne, at mange tosprogede privatskoleelever kommer fra velintegre-
rede familier. 

Derfor opstillede forskerne en ny ligning. De nedskrev antal-
let af tosprogede elever i de frie skoler til en tredjedel af det fakti-
ske tal. 

Den beregning kompenserer for kritikernes indvending. Men 
resultat forbliver i store træk det samme. 

Hvis man – som kritikerne foreslår – reducerer antallet af to-
sprogede i de frie skoler til en tredjedel af Danmarks Statistiks tal, 
vokser forskellene at eleverne i de frie skoler bliver 1637 kr. billi-
gere end folkeskolens. Men det er 1637 kr. ud af godt 55.291 kr. 

Så de frie skolers elever er altså maksimalt tre procent mindre 
ressourcekrævende end folkeskoleeleverne. 

De frie skoler får 75 procent fra det offentlige af det tilskud 
Folkeskolen modtager per elev.  	  redaktionen@frieskoler.com
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Om undersøgelsen

• Undersøgelsen “Det offentliges 
udgifter til de frie skoler” er lavet af 
ph.d. Simon Calmar Andersen og ph.d. 
Søren Serritzlew – begge fra Institut 
for Statskundskab på Århus Univer-
sitet
• Undersøgelsen er bestilt af Frie 
Grundskolers Fællesråd
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